
 

 

 

Mesto Vrútky 
Námestie S. Zachara 4, 038 61 Vrútky 

 
 
 

 

Všetkým známym záujemcom 
       

 

 

                                 V Žiline, 18.05.2023   
 

 

 

Vec: Vysvetlenie č. 4 

 

 

Mesto Vrútky so sídlom Námestie S. Zachara 4, 038 61 Vrútky,  ako verejný obstarávateľ 

podľa § 7 ods. 1 písm. b) Zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (ďalej len zákon o VO), vyhlásilo postup zadávania 

podlimitnej zákazky bez použitia elektronického trhoviska na uskutočnenie stavebných prác 

v rámci projektového zámeru: „Multifunkčná voľnočasová športová hala Vrútky.“ 

 

Postup zadávania zákazky bol zverejnený  vo vestníku VO č. 73/2023 zo dňa 12.04.2023 pod 

značkou 13933-WYP. 
 
 

Verejný obstarávateľ na základe žiadostí záujemcu o vysvetlenie súťažných podkladov 
poskytuje nasledovné vysvetlenie. 
 
 

Otázka č. 01 (z 12.05.2023): 

Objekt: SO-01    Športové centrum                                                                        

Žiadame VO o vysvetlenie a doplnenie položky z VV č.: 

365 K LOGO a nápis Dodávka + montáž LOGO ŽU rozmer3x3m - hliníkové profily vo farbe 

podsvietené led pásmy, text podsvietený led pásmi, vizuál podľa projektovej dokumentácie, 

kabeláž k osvetleniu. ks 1,000   

Rozmer 3x3 správne chápeme, že je to len rozmer štvorcového znaku z loga a písmo do tohto 

rozmeru nespadá?           

 

Objekt: SO-01    Športové centrum                                                                          

Žiadame VO o vysvetlenie a doplnenie položky z VV č.: 

365 K LOGO a nápis Dodávka + montáž LOGO ŽU rozmer3x3m - hliníkové profily vo farbe 

podsvietené led pásmy, text podsvietený led pásmi, vizuál podľa projektovej dokumentácie, 

kabeláž k osvetleniu. ks 1,000   

Správne chápeme, že písmo z loga ma byť tiež s podsvietením? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:   

Verejný obstarávateľ uvádza, že sa jedná zrejme o omylom položenú otázku na vysvetlenie. 

Predložená projektová dokumentácia ani výkaz výmer neobsahujú stavebný objekt SO-01 

Športové centrum, výkaz výmer neobsahuje číslo položky 365 ani iná položka neobsahuje 

vyššie uvedený text: Dodávka a montáž LOGO ŽU ... 
 

 



 

Otázka č. 02 (z 15.05.2023): 

Dňa 12.05.2023 verejný obstarávateľ zverejnil vysvetlenie súťažných podkladov a zverejnil aj 

opravené výkazy výmer. S ohľadom na rozsah vysvetlenia súťažných podkladov a tiež z 

dôvodu, že verejný obstarávateľ do dnešného dňa neodpovedal na všetky žiadosti o 

vysvetlenia súťažných podkladov, žiadame verejného obstarávateľa o primerané predĺženie 

lehoty na predkladanie ponúk. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že priebežne pripravuje sumárne vysvetlenia súťažných 

podkladov, prostredníctvom ktorých predkladá odpovede na prijaté otázky. Vzhľadom na 

rozsah a charakter prijatých otázok primerane predlžuje aj lehotu na predkladanie ponúk.   

 

 

Otázka č. 03 (z 15.05.2023): 

V zmysle vysvetlenia č. 2 zo dňa 03.05.2023 na otázku č. 6 zo dňa 27.04.2022 verejný 

obstarávateľ uvádza, že predloží opravený výkaz interiérových dverí: MVSH E10_vypisy3 

2023_503.pdf. Pýtame sa verejného obstarávateľa, kedy zverejní tento opravený výkaz? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že tak ako bolo uvedené vo vysvetlení, predmetná príloha bola 

zverejnená v dokumentoch  zákazky ako „priloha_k_vysvetleniu_c._2_otazka_c._6.pdf“. 

Verejný obstarávateľ súbor pod názvom „MVSH E10_vypisy3 2023_503.pdf“ ešte raz 

zverejní ako prílohu tohto vysvetlenia. 

 

 

Otázka č. 04 (z 15.05.2023): 

V súťažných podkladoch vo výkaze výmer pre objekt „SO-32 Dažďové vody“ je pol. č. 35 M 

552421510 Poklop/mreža vstupný-nosnosť 40T D60 - 1,0 ks, pričom montáž (pol. č. 34) 

a dodávka (pol. č. 36) uličných vpustí je 6 ks. Žiadame verejného obstarávateľa o opravu 

výkazu výmer. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:   

Verejný obstarávateľ uvádza, že vo výkaze výmer pre objekt SO-32 Dažďové vody bolo 

opravené nesprávne množstvo pri položke 35 na 6ks 

 
SO-32 - Dažďové vody 

35 M 552421510 Poklop/mreža vstupný-nosnosť 40T D60 kus 6,000   0,00 

 

 

Otázka č. 05 (z 15.05.2023): 

V súťažných podkladoch vo výkaze výmer pre objekt „SO-20 Komunikácie, spevnené 

plochy“ sú pol. č. 40 K 895941111 Zriadenie kanalizačného vpustu uličného z betónových 

dielcov typ UV-50, UVB-50 -5,0 ks a 41 M 592230002000 Uličný vpust z betónových dielov 

a kalovým košom komplet – 5,0 ks, pričom v Situácii je zakreslených 6 ks uličných vpustí. 

Žiadam verejného obstarávateľa o zosúladenie súťažných podkladov. 

Nie sú položky v objekte SO-20 duplicitné k položkám v objekte SO-32? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:   

Verejný obstarávateľ uvádza, že položky č. 40 a 41 vo výkaze výmer pre objekt SO-20 

Komunikácie, spevnené plochy sú duplicitné a nebudú sa naceňovať. 
SO-20 - Komunikácie, spevnené plochy 

40 K 895941111 
Zriadenie kanalizačného vpustu uličného z 
betónových dielcov typ UV-50, UVB-50 

ks 0,000   0,00 

41 M 592230002000 
Uličný vpust z betónových dielov a kalovým 
košom komplet 

ks 0,000   0,00 

 



 

 

Otázka č. 06 (z 15.05.2023): 

Žiadame Vás o bližšiu špecifikáciu, alebo detail kotvenia podhľadu do nosnej konštrukcie 

strechy. Vo výkaze výmer je vykázaný nosný rošt, ale v technickej správe sa spomína montáž 

priamo na strop. Keďže ide o oceľovú konštrukciu, kde oceľové prvky nevytvárajú plochu 

1200x600 mm na kotvenie panelu, montáž na priamo pravdepodobne nie je možná. Podľad 

bude kopírovať šikmé strešné plochy, alebo bude montovaný rovnobežne s podlahou?  

V projekte chýba rez s priznaným podhľadom. Tieto bližšie špecifikácie sú potrebné kvoli 

správnemu oceneniu montáže daného podhľadu. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:   

Verejný obstarávateľ uvádza, že podhľad má kopírovať šikmé strešné plochy. Jedná sa 

o akustický podhľad na dosiahnutie maximálnej doby dozvuku 1,5s. Projekt nepredpisuje 

konkrétne riešenie montáže, môžu sa použiť rôzne výrobky, materiály dostupné na trhu 

s cieľom zabezpečenia po realizácii stavby cieľových akustických parametrov. Bližšie aj 

odpoveď na otázku č. 14 z Vysvetlenia č.2. 

   
 

Otázka č. 07 (z 18.05.2023): 

Rozumieme správne, že  v návrhu zmluvy o dielo čl. I. osobu oprávnenú jednať vo veciach 

technických - realizačných veciach (stavbyvedúci) a Č. oprávnenia dopĺňa až úspešný 

uchádzač? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:   

Verejný obstarávateľ pripomína, že preukázanie osoby stavbyvedúceho s potrebnou odbornou 

spôsobilosťou a praxou je jednou z kvalifikačných podmienok na preukázanie odbornej 

spôsobilosti alebo technickej spôsobilosti podľa § 34 ods. 1 zákona o VO. Otázka je preto 

irelevantná, nakoľko uchádzač predkladá údaje o osobe stavbyvedúceho už v ponuke a teda 

bude uvádzať jeho meno a číslo dokladu – odbornej spôsobilosti na výkon stavbyvedúceho aj 

v návrhu zmluvných podmienok. Kvalifikačné podmienky verejný obstarávateľ nestanovuje 

samoúčelne, ale na základe princípu proporcionality reálne zodpovedajúce predmetu 

a charakteru zákazky.   
 
 

Otázka č. 08 (z 18.05.2023): 

V zmysle návrhu zmluvy o dielo čl. V. bod 5.9 "Zmluvné  strany sa dohodli, že časť ceny za  

Dielo vo výške 10 % z celkovej ceny bez DPH za Dielo podľa Čl. IV., bod 4.1 tejto zmluvy, 

je Objednávateľ oprávnený zadržať do odstránenia vád a nedorobkov zistených pri 

preberacom konaní podľa tejto zmluvy. Zadržanú sumu Objednávateľ uvoľní  do 30 dní od 

odstránenia vád a nedorobkov." Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, kedy a z 

akých prostriedkov chce zadržať časť ceny za Dielo? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:   

Verejný obstarávateľ uvádza, že zadržaných bude 10 % z hodnoty čiastkových faktúr . 

Verejný obstarávateľ uvoľní 10% zádržné z čiastkových faktúr pri úhrade konečnej faktúry, 

ktorá bude v zmysle zmluvných podmienok uhradená po ukončení diela ako celku a jeho 

písomnom protokolárnom prevzatí povereným pracovníkom objednávateľa bez vád, porúch 

a nedorobkov. 
 
 

Otázka č. 09 (z 18.05.2023): 

V zmysle návrhu zmluvy o dielo čl. VII. bod 7.28 

"Zhotoviteľ sa zaväzuje, že počas realizácie stavebných prác bude poistený  

a) pre prípad poškodenia, zničenia, straty, odcudzenia Diela alebo iných škôd na Diele 

(stavebno-montážne poistenie) s výškou poistného plnenia minimálne vo výške ceny za 

Dielo,  



a 

 

 

 

b)      pre prípad zodpovednosti za škodu spôsobenú tretím osobám prevádzkovou 

činnosťou/pri výkone podnikania  s výškou poistného plnenia minimálne vo výške 

ceny za Dielo.  

Na účely poistenia sa za cenu diela považuje cena diela bez DPH alebo cena diela s DPH? 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa:   

Verejný obstarávateľ uvádza, že na účely poistenia sa za cenu diela považuje cena bez DPH. 
 
 

Vysvetlenie č. 4 je dostupné od 18.05.2023 aj v profile verejného obstarávateľa na webovom 

sídle:  https://www.uvo.gov.sk/private/organization/6608/order/464668 

 

 

S pozdravom 

      Mgr. Ing. Drahoslav Lörinc 

konzultant pre verejné obstarávanie 

https://www.uvo.gov.sk/private/organization/6608/order/464668

